
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 618/2019 – ARCON - PA, DE 29 DE JULHO 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
025/2019-CAF/ARCON-PA; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias da servidora ANA DO SOCORRO PINHEIRO 
MAGALHÃES, matricula nº 2013339/8, ocupante do cargo de Coordenadora 
Administrativo/Financeiro, concedida pela Portaria n° 381/2019 de 
29/05/2019 publicada no DOE n° 33.885 de 31/05/2019, a contar 
de 05/07/2019. II – Esta Portaria retroagirá a contar de 05/07/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 459349
PORTARIA Nº 620/2019 – ARCON-PA, 30 DE JULHO DE 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. Considerando o processo 
N°2019/322276 que deu origem a Sindicância e o Boletim de Ocorrência 
00277/2019143767-7 de 16 de julho de 2019; RESOLVE:  I - INSTAURAR: 
Comissão de Sindicância Investigatória, composta pelos servidores LIETE 
JUDITH TAVARES VENTURIERI, matrícula n°57173503/1, Assistente 
em Regulação de Serviços Públicos N/III, IANN CUSTODIO MENEZES, 
matricula n° 5947465/1, Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, 
para, sob a presidência do primeiro, apurar situações em descumprimento 
no que prevê o art.155 do Decreto Lei n° 2848 de 07 de dezembro de 
1940, no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. II - Na 
qualidade de suplente o servidor ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, 
matrícula n° 5862809/3, Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos 
respectivamente substituirá o presidente e os membros da referida 
Comissão. III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 459242

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA: 506/2019  BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Sue-
naga E PORTARIA DE DIÁRIA: 507/2019  BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino 
Alvão da Silva Onde se lê – PERÍODO: 30/07 A 02/08/2019  Leia-se: PE-
RÍODO: 01 A 03/08/2019

Protocolo: 459093
NA PORTARIA Nº 186 DE 15.07.19, PUBLICADA NO DOE Nº 

33.923 DE 17.07.2019
Período de Gozo de férias da servidora MARTHA NILVIA GOMES PINA
ONDE SE LÊ: de 05/08 a 03/09/2019
LEIA-SE: 12/08 a 10/09/2019

Protocolo: 459263

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 520/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar da Congresso Brasileiro do Agronegócio 
2019.  DESTINO: São Paulo/SP PERÍODO: 04 a 05/08/2019  Nº DE 
DIÁRIAS:  1 e 1/2 (uma e meia ) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga 
(Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 
5945634 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 521/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Acompanhar e fi scalizar a entrega de estufas na UAGRO 
de capitão Poço. DESTINO: Capitão Poço/PA PERÍODO: 05 a 09/08/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Robson Alves 
de Sousa (Coordenador)   MATRÍCULA: 5945913 ORIGEM: Capanema/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 522/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Conduzir e dar apoio as servidores da SEDAP, que 
irão participar da reunião técnica  sobre a implantação do Programa de 
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva do Cacau.  DESTINO: Tucumã/PA 
PERÍODO: 05 a 09/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) 

BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa (Motorista)   MATRÍCULA: 
5214424 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 523/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Vistoriar os equipamentos pertencentes ao estado, que 
encontram-se nos referidos município. DESTINO: Bom Jesus, Goianésia 
e Novo Repartimento/PA PERÍODO: 05 a 09/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Jesus Alves 
(Coordenador)  MATRÍCULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 524/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Dar apoio ao coordenador regional que irá vistoriar os 
equipamentos pertencentes ao estado, que encontram-se nos referidos 
município. DESTINO: Bom Jesus, Goianésia e Novo Repartimento/PA 
PERÍODO: 05 a 09/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) 
BENEFICIÁRIO: Ernestino da Silva Fonseca (Técnico Agrícola) MATRÍCULA: 
24708 ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 525/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Verifi car as pendências documentais de Processos de 
Aposentadoria e Abonos de Permanência dos servidores das UAGROS 
da SEDAP, dos referidos municípios. DESTINO: Terra Alta e Curuça/
PA PERÍODO: 05 a 07/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)  
BENEFICIÁRIO: Andrea Cristina Egito dos Anjos (Assistente Administrativo) 
MATRÍCULA: 54191230 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 526/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Fazer visita técnica  em atendimento, aos piscicultores  
da região  que irá fazer  a criação  de peixes  em tanques escavados.  
DESTINO: Santa Izabela/PA PERÍODO: 05 a 06/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha Campos 
(Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura)  MATRÍCULA: 5702853  
ORIGEM: CastanhalPA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 527/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Ministrar Ofi cina  de Planejamento da Rota do 
Açaí na Região do Marajó.  DESTINO: Belém e Breves/PA PERÍODO: 05 
a 09/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: 
Vitarque Lucas Paes Coelho (Coordenador Geral de Sistemas Produtivos 
e Inovativos – MDR/DF)  MATRÍCULA: 2354754 ORIGEM: Brasília/DF 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 528/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Ministrar Ofi cina  de Planejamento da Rota do 
Açaí na Região do Marajó.  DESTINO: Belém e Breves/PA PERÍODO: 05 
a 09/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: 
Simone Leite de Noronha Martins (Coordenadora da Rota do Açai – MDR/
DF)  MATRÍCULA: 1339863 ORIGEM: Brasília/DF ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 459338

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

REVOGAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO FONSECA, 
designada pela Portaria n° PORTARIA Nº 061, publicada no DOE de 13 
de MARÇO de 2019, comunica que o Pregão Eletrônico nº 005/2019, do 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, o qual se realizaria na data do dia 06 DE AGOSTO DE 
2019, AS 10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF) foi REVOGADO por 
esta Administração por motivos de conveniência e oportunidade, para 
realização de ajustes necessários nas especifi cações técnicas no Termo 
de Referência, anexo do I do Edital deste certame. Sendo a licitação 
reagendada e republicada em data próxima, assim que os vícios formais 
forem sanados.
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 459100

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 013/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: PROSPERA SERVICE LTDA - CNPJ: 15.011.217/0001-74
ENDEREÇO:  Rua do Acampamento nº 170 , Telégrafo, CEP: 66083-030, 
Belém/PA
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS VEÍCULOS DO ITERPA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA  AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 30/07/2019 A 29/07/2020


